Super

quod non vult ad ipsum trahi nomi-
nem, quo loquuntur, genus appellat
nisi, sed solam nos non peruenit. **D**ec
loquuntur, dicitur pater habet os, ce-
terum in uerba sapientia potest se glori-
ari. **E**go inquit et uocatus sum p̄dca, p̄mo-
tu ante me reuocatur, **D**ebet z vna
Ego inquit et uero ante luciferū gem-
mā itaqz dicitur filij suū, z filius ge-
mānu repedit amores, q̄ uicissimū
cōmōis cur nō de osculano nominat
Equa sp̄atio cōmōis amoris em-
tā p̄dca, q̄ sp̄atio quia uerba quō-
modo p̄ris os ad os filij, nō p̄o osculū
vtriusqz. **S**p̄oū ergo dū dicitur osculū
pater q̄le sit illud osculū, et sp̄oū et
vtriusqz p̄ris z filij. **D**icitur **S**iqui
vel q̄ta sunt labia sp̄oū. **M**agister
la nimis sunt due ures p̄que man-
tis intellectus, z nō a corepōdētia
sentia, seu uolūta vel appetitua, q̄s de
sp̄oū p̄dca, osculū p̄ris z filij, uel p̄-
do p̄dca, z osculū illud dō fit mē-
desiderio z formis uolūta uerū, fa-
nitans nobile tridimū. **I**taqz sit a me
na secunda p̄ris uerbi cum acies in-
ligēte ueniat super ip̄am, et qua si
conuersione sp̄oū amo cōmōis p̄-
no z eundem uolūta. **D**ec est sp̄oū
in ago pulcherrima, z cōformata z allim-
lata diuine uolūta que per gratiam est
ip̄am quod deus per uerba. **E**culū
al hanc allimilationem p̄tinet q̄ p̄-
tinet uolūta z etiam assidue desiderio
ip̄oū. **D**icit me osculū oris sui. **Q**uid
quod beata: quod osculū sponsi p̄ris o-
desiderio est illud osculū nūc ip̄oū
cuz sp̄oū p̄ris uenit z in te, quido vi-
tus illūm uolūta nūc nūc amō iā p̄-
rat, nec p̄mōū uolūta z te, q̄ d̄ns sem-
per tecum. **S**ed nūc afficit o pulch-
rima mulier. **D**icitur h̄ntia, nūc d̄ns
simulacrum videns uolūta uolūta. **L**euā
lamo sponsi p̄ma es, quidē d̄ns me
Sed z leua ei⁹ sepe sub caput meo. **E**t
vbera tua cōmōz, z amplexus z osculū
qd nūc vis ampl^o. **L**euā nūc ip̄oū
si secreta cubili filia, vbi foder p̄-
no miramōū p̄mō. **I**ndica est uo-
uolūta te z nūc in domū manū me-
no, nūc d̄ns genitricis. **E**t q̄ta ma-
na d̄ns diuinitas sui, nūc d̄ns

quod non valet ad ipsum trahi nominan-
 dum. quod loquendi genus appellavit Dio-
 nysius symbolicum. de quo et scripsisse notat li-
 brii. sed ad latinos non pervenit. Hoc typo-
 loquendi. deus pater habet os. et qui filius e-
 ius increata sapientia perdidit se gloriatur.
Ego inquit ex ore altissimi. perdidit se. primogeni-
 ta ante omnem creaturam. **Habet** et vterum.
Ego inquit ex vtero ante luciferum genui te
Pater itaque diligit filium suum. et filius genit-
 mutuum repedit amorem. qui vicissitudo dile-
 ctionis. cur non deosculatio nominabitur?
Et qua spiratio communis amoris emanat
 et flagrescat. qui spiratio quia necit quodam
 modo patris os ad os filii. dici potest osculum
 vtriusque. **Sponsa** ergo. dum quirit osculum sponsi
 pater quod sit illud osculum. quod spiritus est oris
 vtriusque patris et filii. **Discipulus**. **Sed** que
 vel quia sunt labia sponsae. **Magister**. **U-**
 la nimirum sunt due vires precipue mentis.
Uis intellectiva. et vis ei correspondens af-
 fectiva. seu volitiva vel appetitiva. quae duz
 spiritus sanctus. osculum patris et filii. inspirans
 do connectit. et osculatur illi habendo. fit mens tota
 deiformis et conformis beatissime trinitati. fit tri-
 nitatis nobile tridinium. **Itaque** fit ei memoria
 secunda. parens verbi cum acies intel-
 ligentiae veritatur super ipsam. et qua simul
 conversione spiratur amor communis vni-
 us et eiusdem voluntatis. **Hec** est species et
 imago pulcherrima. et conformata et assimi-
 lata diuine trinitati que per gratiam est id
 ipsum quod deus per naturam. **Ecce** labat
 ad hanc assimilationem pertingere spiritus
 marie. suspirans et estuans assidue desiderio
 sponsi sui. **Osculetur** me osculo oris sui. **Quid**
 queris o beata. quid osculum sponsi petis o
 benedicta. quid est illud osculum nisi spiritus
 sanctus. qui vniuersis superuenit et in te. quando
 tuus altissimi obumbravit tibi. immo iam pie-
 rat. nec postmodum recessit a te. quod dominus sem-
 per tecum. **Sed** quid affectas o pulcher-
 rima mulierum. **Sentio** quod requiris. et si dis-
 simulare videaris verecundia virginali. **Tha-**
 lamo sponsi prima es. gaudes osculo oris
Sed et leua ei sepe sub capite tuo. **Et** in
 vbera tua comoratur. te amplectas. te osculatur
 quod tibi vis amplius. **Certe** nodum subintroi-
 sti secreta cubiculi silentia. vbi federe prope-
 tuo matrimonium sumes. **In** queta es donec
 introducat te et tu illum in domum matris tue
 et in cubiculum genitricis tue. **Et** quia ista ma-
 ter tua. nisi diuinitas sua. vniuersis omnium crea-

trix et gubernatrix. **Et** quia domus eius. quae al-
 tera si non eternitas amplissima. **Quod** de-
 nique cubiculum nisi sanctum altissimum occultissi-
 mus dei patris. in quo spiritus tuus quiescit
 perenni felicitate. **Hoc** cubiculum intrare. in
 hoc quiescere. delectari. secundariis desiderie
 rabida suspirans. presabas quod sit istud. **Et**
 ultabunt sancti in gloria letabuntur in cubili-
 bus suis. **Falloz**. si non hec ipsa quae diximus ex-
 pssisti. spiritum inuenies et dicēs. **Tenui** enim
 nec dimittam. donec introducam illum in domum
 matris mee et in cubiculum genitricis mee. **Et**
 ecce nunc obtra quod spasti tenes. quem deside-
 rasti possides. quem credidisti vides. quem
 dilexisti. tota complectens ipseque secunda frueris
 eternum. **Discipulus**. **Quid** sibi vult spō-
 sus iste suus quod vna sua vniuersa dilectam matrem
 distulit introducere secum in cubiculum felici-
 tatis eterne. quoniam latrone de cruce proinus in
 hoc cubiculo collocavit. **Audiente** matre
 et inconsolabiliter anxiante. protranserat enim
 gladium animae eius. **Amē** dico tibi. hodie eris
 mecum in paradiso. **O** mitissime iesu. **Et** vbi
 erat mater tua. nisi in dolore continuo remanens
 in hoc saeculo. separata etiam a corpore tuo quod
 inclusum iacebat in sepulcro. **O** vere ter-
 ribilis in conspectu deum super filios hominum. **O** cer-
 te verissimum quod erit nouissimi prope. **Quis**
 hoc estimasset. quod credidisset. quod sperasset
 assumit ad glorie cubiculum latronis animae. et
 animam matris relinquit ad lamentum. **Qui** et longo
 tempore patet ingressus ad idem sponsi cubiculum
 potuit inuidiam sibi facere glorificat ipse la-
 tro. si non fecisset eam caritas vniuersi cor et vnam
 animam cum eo. **Suasit** eadem caritas. quod qurens quod
 dei sunt habere vitam in patientia. prope electos
 dei. pro se et esse docedos de misterijs vere fi-
 dei. **Et** quod desiderium quanto pro incolat huius
 plongatione plus et plus adactum est. tan-
 to huius in adeptione super omnes plus gaudium
Magister. **Cernit** hec responsio tua.
 prolongationem huius misericordiae in ista amo-
 rosissima per annos multos que per oscu-
 lum pedum primus mundata. post beremi-
 cola diu fuit. **Sic** discipulus ille quem di-
 ligebat iesus. usque ad senectam vixit et seni-
 um. **Tangit** ignitus martyr Ignacius scri-
 bens beate virgini. cum superstitionis vite sue
 ut ceteros ex se et propter se et in se confortaret
Qui etiam beata virgo rescripsit ut exultaret
 in deo salutari. **Porro** quod te docuit o Lu-
 ca medice carissime. primas euangelij tui
 partes. nisi solum talium conscientia ergo pro-

B

Tractatus Secundus

dentissima .cui te familiarem conciliarat castitas. quia nec uxorem nec prolem habuisse narraris. Per te/precursoris annūciatio. conceptio. exultatio. natiuitas. circūcisio cum nominis impositione nobis patent. Per te canticum Zacharie. Per te totius incarnationis christi misteria. nobis tradita sunt. Per te cantica canticorum Marie/ et illud Simeonis pueri Iesu felicitate intentio describunt. et quo alio nisi Maria reuelante. **D**iscipulus. Ardet animus multa querere super enumeratis euangelij materijs. quos omnes conseruabat Maria. conferens in corde suo. ac p inde magnificans dominū et exultans in deo salutari suo. Sed cepto curramus itinere. post odores ynguentorum tuorum / quę spirant amoris cantica. de quibus post osculum subditur. Quia meliora sunt ybera tua uino. fragrantia ynguentis optimis. Dic quid sponsa singularis sibi volebat. tanquę osculi causā subdens. quia meliora sunt ybera sponsi super uinū. **Q**ue sunt hec ybera? **M**agister. Si dicero quod ybera sunt amor vel amores. nihil errauro / quoniam omnia sortitur amor uocabula / instar dei. quia deus charitas est amor est. os. osculum. ipse ybera. ipse ynguentum fragrans. ipse oleū effusum. ipse nardus. ipse fasciculus mire. ipse equitatus dei. ipse botrus cypri. ipse lectulus. ipse flos campi et lilium conuallium. **Q**uid moror per singula. Ipse per denominationem participatam. vnus omnia in omnibus. cuius natura si perfecte cognoscere cessaret linguarum necessitas. Ipse sibi totus et vnus sufficiens lingua esset / sufficiens oculus. sufficiens auris et naris. et gustus. et tactus. immo uero nullum esset per essentialē proprietatem. sed per eminentiam singularem. **D**iscipulus. Cur ista permittis? **M**agister plane. ne prestoleris amoris cantica exponendo posse finiri. qui certe infinitus est. cuius quantitatē (non molis. sed perfectionis) accipientibus / semper est aliquid ultra recipere. Non expectaueris ergo. totam salomonis canticorum et Marie seriem posse nos decurrere. qui nec duos versiculos utriusque cantici. immo nec primū uersum satis attingere penetrareque ualimus. **D**iscipulus. Et si de deo nil profectum possumus eloqui / conemur tamen more puerorum / nos balbutiendo solari. **D**ic aliquid idcirco de yberibus sponsi. et

sponse de quibus additur tertium osculum quod meliora sunt ybera tuo uino fragrantia yngentis optimis. **E**t quia uinum est sermo secundum apostolum. potest tamen cum quolibet et ad quęlibet loqui. Propterea si reliquas canticorum particulas quādoque commiseris / non erit ingratus plitioris tractatus tollens fastidium. **M**agister dicit hoc loco magister Nico. d. lira postulator ad lram. quę sūdāmetū est allegorietropologie necnō et anagogie. Dicit in quibus pro noie isto ybera / iudeos habere amores. ob eam uocationē nois hebrei ad amores et ybera. **D**icronymus ybera securus est hebreus amores. **D**iscipulus. Transi. inuenies tale positum mille locis in biblia. Pro quod sedādo sepelit olim uolumē egregium preceptorum noster. **P**. Cardinalis Ameracen. cuius sniam alio loco dum inquirā / pandes spero. **M**agister. Pandā. tu nihil hic calūniabile uel aduersum reperies. si modos loquendi typicos seu figuratiuos / attendens. quibus res contenta significat perinentem et econtra. **C**ontinet autē ybera cum peccatorum ipsa quod sedā amoris est radicalis. **L**audās igitur ybera laudat amores / quod meliores sunt uino fragrantes ynguentis optimis. **U**ideo illi uoco. quod non surrexit incongruitas si sponso datur ybera quę cor habet plerū et est uas amoribus. **S**icut dicat ergo meliora sunt ybera tua siue meliores sunt amores. **A**nagogia probat utrumque uerum sciens quod amor diuinus nescit serum apud que non est masculus neque femina quibus dicatur sponsus et sponsa. **D**iscipulus. Hoc obseruandum arbitror pro deuotis ne se carnalibus inuoluant simulacris. **U**ideo proinde quod nec lac yberum nec uinum nec ynguentum sit aliquod corporale. **N**ihilominus causam transumptionis et comparationis licet inquirere. cur ybera uino sunt meliora cum sponsus duxerit sponsam in cellam uinariam. **C**ur rursus inuitans clamauerit pro quibus dixisset. **B**ibi uinum meū cum lacte meo comedite amici et inebriamini charissimī. **M**agister. **S**ibi itaque uinum sponsi / sponsa uia traxit. sed per ybera sponsi transfusum et lactatum. **A**lioquin debile nunc cerebrum sponse. uini puri uirtute turbaretur. **E**xemplum dant nobis nutrices quę paruulis infantibus si sagaces sunt / uini puritatem non ministrant. sed quod in suū lac uersum est. **S**it enim hac rōne nutricis ybera meliora uino. non secus in yberibus

Super m

habetis facis est. Conati sunt pbi ob
phlogere uiam sapientie de yberibus
uocant cognoscunt. semper enim in
et uirtus eius et diuinitatem. **L**ocum
et dicitur tunc in illis sunt uino m
no. de calce auro babilonis. et in ebriat
tati luntā reprobum sensum. et oblat
non est insipiens cor eorum. **R**ationem
et apollō. quod cum cognouissent deū
concordi gloriā caritatis. neque gratias cog
it. **M**ores uirtus sine lacte quod plane la me
tas est. solum dicitur et uino uel fiam
citas potest inebriat. sed bene dicitur
deceperit quum dicitur nocere simul. **S**
sculam in philo sophis. et uirtus stu
lio tam recte dicitur in eis. uel de amando
uirtute corde tota uia. et uirtute for
mendare. **S**eruan sunt. **Q**uid mirandum si
debetur seruantes seruina. si per erro
peripica cepitantes unpergrunt / pot
uino uirtute omnium uirtutis. nec qu
uirtutis sed nequandor. quia notant apo
stolos. quibus non omnia que in oculis
unt ab eis iniquitate dicitur. **E**t cum
fuit nisi ex illa meretricie que apud
homone alliciat. **U**eni inebriamur
beris. **M**agister. **S**agax oculus de
uocum seruos. quod de yberibus et amoribus
luntur fragrantibus optimis odoribus
Magister. **A**ndiamus uirtus surprie
tis et fidei. **M**aren uirtutem et filium ma
gister dicitur domini et uirtutem in deo la
sculam. **C**uius nomen est oleum effusum
quod lunt incipiens. **P**atet proficentes
debetur uirtutes. **D**iscipulus. **U**e
nim. et si quis uirtute querere de uirtute u
culo. **C**ur rursus dicitur in magister cano
nis et uirtutem. **P**rimus uirtutis. **Q**uia
reperit in yberibus melle. **N**ihil
minus exponit. **P**rimus uirtutis. **N**ihil
quod ipse sit magister. **C**ur rursus
is fieri reperit. **M**agister. **P**rimus
et dominū nihil aliud est. **Q**uia magister
ficare. **N**on enim facit. **D**um aliter ma
gister. **S**ur autē modi significandi magis
debet sine uirtute in genere duo. **U**na
in anima cognoscere et diligere
et in fidei per caritatem magister
quod magister ab eis in ea significat
et. **D**icitur autē est etiam in melle. **Q**uia

sponsi. qui propter sponsam / in incarnatō
 n: lacteus fac. us est. Conati sunt philoso
 phi fugere vinum sapientie de verberis? pri
 me cause / dum inuisibilia dei per ea que fa
 cta sunt cognouerunt. sempiternam quo
 q: virtute eius et diuinitatem. Non calue
 runt et estuauerunt et inflati sunt vino mul
 to. de calice auro babylonis. et inebriati
 dati sunt in reprobum sensum. et obscura
 tum est insipiens cor eorum. **Rationem** di
 cit apostolus q: cum cognouissent deum / nō
 sicut deū glorificauerūt. neq: gratias ege
 runt. **Habes** vinum sine lacte q: plane lac me
 lius est. p̄sertim dditum ex vino vel factus
 cuius pot? inebriat. sed sobrie sine luxuria
Accipe signum ebrietatis noxie simul. sil
 et causam in philosophis. q: veritatis stu
 dio tam vebementer intēti / nihil de amando
 deū toto corde. tota ania. et tota mente. for
 titudine. scrutati sunt. **Quid** mirandum si
 defecerūt scrutates scrutiny. si per errois
 precipicia cespitantes impegerunt / potati
 vino mixto veneno omnū vitioꝝ. nec q̄li
 umctiq: sed nephandoꝝ q̄lia notauit apo
 stolus. q̄uis non omnia que in occulto fi
 unt ab eis inqt turpe est dicere. **Et** cum q̄
 fiunt nisi cuz illa meretrice que apud Sa
 lomone allicit dices. **Veni** inebriamur v
 beribz. **Discipul?** **Vngiam?** ocius hos
 vborum fetores. q: de verberibz et amoribus
 loq̄mur / fragrantibus optimis odoribus
Magister. audiamus potius aure pie
 tatis et fidei / matrem virginem et filiam ma
 gnificantē domini et exultantem in deo sa
 lutari suo. **Quis** nomē est oleum effusum
 quod sanat incipientes. pascat proficientes
 delectat proximantes. **Discipulus.** **Ve**
rum et si pperat: intentio querere de tertio v
 siculo. cur maria / oleum sue magnificatio
 nis et exultationis / p̄tinus intulerit. Quia
 respicit inqt hūilitatem ancille sue. **Nihil**
 ominus exponi prius opto doctrinaliter /
 quid pprie sit magnificare deū. et quot mo
 dis fieri reperitur. **Magister.** **Pertinēs**
 est inq̄satio talis. **Igitur** accipe q: magnifi
 care dominū nihil aliud est / q̄ magnū si
 gnificare. **Non** eni facim? deum aliter ma
 gnū. **Sūt** autē modi significandi magnitu
 dinē dei / sine nūero. in genere duo. **Unus**
 interior in anima cognoscēte et diligēte de
 um. **Atē** fidei spei caritate magnificat in
 aia de? qm̄ magnus ab ea et in ea significa
 tur. **Mod?** alē est exterior: tā mltiplex q̄ va

ria sūt signa q̄ rep̄ntare p̄nt ab extra magni
 tudinē dei. **Quid** ē eni significare nisi ali
 qd intellectui rep̄ntare. **Sūt** h̄ p̄ voces. sit
 p̄ colores vel spēs colorꝝ. sit p̄ obiecia q̄rū
 liber seculi. sit p̄ enigmata figuraz in septu
 ris scis. sit p̄ reuelatiōes misterioꝝ. **Co**
 clu sit idcirco cāticū suū ego brā sub attestatō
 ne diuinarū locutionū q̄s fec̄ dñs ad p̄ces
 n̄fos **Abrahā** et semini eius in secula. **Qd?**
 seruabat oia v̄ba hec p̄ferens in corde suo
 n̄sic **Isaie** p̄phetiā de virgine paritura. **Ne**
Jeremie vaticiniū q: mulier circūdabit
 viz. **Nūc** ebdomas danielis. **Nūc** or
 tā clausam **Ezechiel** cū templo toto **Di**
scipul? **Descendisti** qd est magnificare dñz.
 qm̄ est significare dñm eē magnū in uerfa
 liter p̄fectū. **Scio** / qm̄ significare fm̄ grā
 maticos est aliqd intellectui rep̄ntare. qui
 tractat de modis significandi. sup̄ q̄bz **Ter**
 logiū cōposuisti. **Sūt** in sup̄ varij modi (si
 cut notas) magnificandi dñm scz b̄ndicere.
 sc̄ficare. glorificare. p̄dicare. exultare. **Si**
 teti dño. laudare / et ita d̄ silibz quoz cātica
 memorant. **Inq̄ram?** igit de singul. **Dic**
 qd est dñm b̄ndicere. **Mag** h̄ est signifi
 care dñm eē bonoꝝ datorē. factorē vel do
 natoꝝ. q: suū dicere facere est. dixit et facta
 sunt. **Ira** suū b̄ndicere ē suū b̄n agere. **Do**
 mino autē b̄ndicere significat verbū b̄ndi
 ctionis illi fieri v̄l dirigi. vt ibi. **Sācti** tui
 b̄ndicāt te **Discipul?** **Dic** qd sit sc̄fica
 re nomē dñi. **Mag** h̄ est significare dñz i
 sc̄itate et mūdicia p̄fectū. **Quid** autē sit sc̄itas
 dñi et noticia et mūdicia / h̄es alibi **Disci**
pulus. **Dic** quid est exultare in deo saluta
 ri n̄ro. **Magister** h̄ est significare deuz
 esse saluatoꝝ n̄m et salutare vel saluationē
 nō q̄licunq: signo / sed modo leticie / exteri
 se p̄dentis et q̄si se nō capet v̄lteri? salientis
Discipulus. **Dic** quid est confiteri do
 mino. **Magister** hoc est significare cer
 to signo / ipsum esse dominū. **Et** hoc mul
 tipliciter. vel quoniam bonus. vel quoni
 am in eternū misericordia ei? vel quoniam
 laudabil nimis et magnitudis ei? nō est fi
 nis. vel quoniā peccata dimittit et p̄stabilif
 est sup̄ malicia. aut ex reliq̄s p̄fectōibz suis
Discipul? **Dic** qd est sacrificare dño
Mag h̄ ē significare certis signis adhibis
 q: ille cui sacrificat / vel in cui? honozē p̄nci
 paliter offert sacrificiū / sup̄m? est dñs / ple
 nariā h̄ns potestatem vite et mortis super
 nos. sicut in animali sacrificio vel occiso.

quibus additur tertiu oclūte
 ut vbera mo vino fragrantem
 nims. **Et** quia vin? est sermo
 solū. potest tamē cū quolibet
 loqui. **Propterea** si reliquis
 p̄ncipalibz quādoq: cōmūicōis
 p̄ncipalibz tractat? tollēs subdū
 et h̄ loco mo? **Wico.** **Dura** potē
 am. q: fidamēū est allegorico
 hō et magogic. **Wint** inq: p̄
 b̄tra iudeos h̄t amores. ob et
 nois bebēt ad amores et vbera
 vbera secum est bebēt? amo
 cipulus. **Tran**sumētis tale
 locis in biblia. **Pro** q: solū
 volumē egregiū p̄cepto: notē
 lis **Am**eracē. cuius loq̄m
 inquirā / p̄ndes spero.
 andā. **cu** nihil hic calūmī
 m reperies. si modos loquen
 figuratiuos attendis. q̄bz
 significat p̄ntentem et econi
 aut vbera cū p̄ccatoꝝ q̄m
 et radicali. **Land**as v̄l
 amodū q: meliores sunt v̄no
 quentis optimis. **Vidē** ill
 recat in cōgruiss si solū de
 co: habēt p̄pletū et chūis mo
 dicat ergo meliora sunt vbera
 ozes sunt amores. **Am**ogic
 verum sciens q: amor d
 etum apud quē non est ma
 mina q̄uis dicitur sponsus
 ilcipulus. **Pro** obseruandū
 euonis ne se carnalibz inuol
 vis. **Vidē** proinde q: nec
 ex vinum nec vinguentum si
 ole. **Nihil** minus cautū
 nis et comparatōnis licen
 b̄tra v̄no sint meliora am
 rit sponsam in cellam v̄no
 r̄fus in vitans / damoz
 v̄bi vinum meū cup lacrim
 amiti et inebriamī d̄nti
 gilitur. **Bib** itaq: v̄no p̄
 n̄rit. sed per vbera sponsam
 factum. **Alio**q: d̄nti
 ponē. v̄ni pari v̄no
 implam dant nobis m̄nos
 infantibus si sagaces sūt v̄
 non ministrant. sed quōbz
 r̄sam est. **Sūt** eni d̄nti
 meliora v̄no. nō se? in vbera?

Tractatus tertius

Discipulus. Dic quid est gratias agere deo? **M**agister. hoc est significare bona recepta ab eo pure gratis si meritis nostris. **M**odi autem significandi sunt varij p varietate eorum que recipiunt ad significandum corde voce corpore et opere. **D**iscipulus. Dic quid est adorare dominum vel colere cultui patrie? **M**agister. hoc est significare supremam in omnibus suam dominationem atque maiestatem. et hoc modis varijs interiori in anima. vel exteriori in corpore aut alijs rebus exhibitis. **D**iscipulus. quid est iubilare deo? **M**agister. hoc est significare magnitudinem eius in bonitate et benedictionibus. modo gaudij cuiusdam ineffabilis. ut aliquando plausu manuum. aliquando vultus alacritate. Aliquando vultus dilatatione. que dicitur leticia quasi laticia. Aliquando voluptate que dicitur a volubilitate circa rem dilectam. Nonnunquam a delectatione que dicitur quasi lactatio. Quandoque a iocunditate que dicitur a ioco. **S**epius ab alacritate. que dicitur dum habet liberet et expeditum usum corporis vel membrorum vel sensuum et maxime cordis ad significandum leticiam. **D**iscipulus. Quid est deum laudare in sanctis suis. **M**agister. hoc est significare ipsum esse causam sue sanctitatis. Sicut deum laudare in creaturis suis est significare quod ipse eas gubernat fecit et regit eas pure gratis et magnificis modis. **D**iscipulus. Quid est alloqui creaturas quod benedicant deum / quod collaudent / quod adorent / quod predicent / quod letentur in eorum similibus acclamationibus? **M**agister. Totum est hoc significare complacentiam quam habemus in beneficijs omnibus / que creaturis collata sunt. et hoc varijs modis significandi. pro varietate alloquendi. sicut solemus exhortari per psalmos dicentes laudare dominum in tympano et choro laudate eum in cordis et organo. cum alijs talibus instrumentis omnibus. hoc autem est significare complacentiam exultationem atque leticiam quam habemus in recognitione beneficiorum dei / talibus modis representandi. Quod admodum dare gloriam deo honorem et virtutem et similia omnia perfectionem importantia non est aliud quam significare talia supereminenter esse in deo vel a deo procedere. Et hoc totis modis significandi quod modi sunt representandi corde voce corpore et opere. **D**iscipulus. Dic differentiam inter magnifi-

cationem dei / quam faciunt irrationales creature: et magnificationem rationalis anime de qua dicitur in hoc cantico. Magnificat anima mea dominum. **M**agister. Magnificatio creaturarum / mensuratur et accipitur a participatione divine magnitudinis / cuius omnes sunt participes suo modo. Sed irrationalis natura tantummodo representat artem creatoris. Et ideo dicitur transumptive sapientia vel ars eius Rationalis vero creatura / non solum obiective vel ut vestigium. sed etiam subiective et formaliter perceptivè / significat dominum magnitudinem intelligit et predicat. Assumit in se creaturas alias immo et seipsum quasi materiam significationis / divine maiestatis. denique in omnibus sicut in fistulis organorum certificationis / spiritu sancto flante decantat. **D**iscipulus. Bonum est nos hic esse. Sed vocat sequens versiculus de humilitate marie. **I**n vero tardior hora / disferre suadet ad matutinum diei sequentis. Nos interim proprijs intendamus officijs. **A**plicat secundus tractatus.

Sequitur tractatus

tertius dramaticus in cantico Marie de respectione humilitatis sue per notulas. xxx. prima notula.

Quia respexit humilitatem ancille sue sue. **D**iscipulus. **H**ic sumus / hic prius absolute est questio / altera die proposita sed dilata. **T**urbeata mater / cum magnificacionis domini cum exultatione spiritus in deo salutari suo / cecinit esse respectione humilitatis sue a domino. **A**xultavit inquit spiritus meus in deo salutari meo. **E**t tanquam roreretur ab ea mors subiungit. quod respexit humilitatem ancille sue. **M**agister. **D**octam formas questionem cui nequit perfecte dari ratio siue responsio / nisi respectus domini causa prius perscrutetur. que non nisi amor invenitur. **D**iscipulus. **C**onsentio. **F**iat hoc prius notum. similiter et que dicitur obiectum suum. **M**agister. **O**culus vulneras sponsam. oculus est amoris qui nullus acutior. nullus penetrabilior. nullus intimi cordis vulnerationem efficacior dici potest. vulnerasti cor meum ait sponsa in vno oculo tuorum. **N**on aliter est de oculo sponsi respectu sponse. **Q**uia respectus amoris / sponsi / sauciat sponsam / ut exclamant

valentia caritate ego sum. vel a
ques. **D**ec est precipua in se oia
lo memem. **U**nde sponsus cum
re sponse pulchritudinem dicit.
ora es amica mea quod pulchra. **E**t
ca. **O**culi tui columbarum. **E**t quod
lumbam intelligis. si non amorem
em. **I**n columba enim spiritus sanctus
propinquat amor. **S**epius apparuit
modi sponse. infans filio dicitur
crumine dilecti sui. comparatione
den dicens. **O**culi eius sicut columba
sup riuos aquarum que lacrimas
resident sup faciem plenissima. **A**
la duos muros postulant. videtur
videre. **A**ndamus modum. **S**im
cta nuper conspiciat in brachia
qui aduocatur filius dilecti
precis certis campis. eo quod sunt an
li / sine alacra mandata. **S**olitudi
mica persequatur oculorum. **A**dmir
rat in se. **N**elicitur. neque euigilant
lectum donec ipse velit. **T**unc videtur
sue ad hoc am dicitur / regreditur
videre sponsam / talloqui quod lat
ponit sponsam. cuius per amorem
gilar. **E**ntis igitur dicit. **U**ox dicit
E. **D**ec est voca amica mea. **C**onuer
felim oculis exclamat. **E**cce ipse
liens in mundis / transiens colu
car oblectat / transiit / nisi se lo
vidende tunc raptat / in pradiat ad
litudinem capere. humiliter certat. **L**a
ms alacris / iocundis. **H**umiliter
quod sponse explorat. **R**etentus a
te. non ut impu cubituli sponse. **S**i
pulsorem respiciens psonat. **S**i
enno canebat. **D**enique blandit dicit
Super amica mea. colubam meam
mouit tui. **S**equit post veni te
pore sponse / que non a signi
granit in hunc aduocatur depul
Unde in hunc. **S**eruo me
nito mes. **U**ocet in mundis / riuos in
decora. **O**culos. **P**ersequi hunc
desiderium quod habet in canis / sponse
sa se videndi / quoniam riuo natus est
pauis amoris / crudelis. **U**bi est amor
est oculus. **H**ab amor amabilis. **D**
bo nbi dicit. **S**eruo vocati amant
teherbis abis veniens. **S**eruo mar
m. **D**oc in mundis / riuos / fens
uoi by ipse efficax in pulchritudine.

vulnerata caritate, ego sum, vel amore lan-
 gueo. Hoc est precipuū in spōsa vel in spō-
 so membrum. Unde sponsus cum lauda-
 ret sponse pulchritudinem dicit. Quā pul-
 cra es amica mea q̄ pulcra. Hoc subiun-
 git. Oculi tui columbarum. Et quid per co-
 lumbam intelligis, si non amorem simpli-
 cem? In columba enī spūs sanctus cui ap-
 propriatur amor: sepi⁹ apparuit. Sic p̄
 modū sponsa, insinuās filiabo hierim pul-
 critudinē dilecti sui, compassionē posuit eā
 dem dicens. Oculi eius sicut columbe, de
 sup̄ riuulos aquarum que lacte sunt lotae et
 resident sup̄ fluentia plenissima. Hinc est il-
 la duoz mutua postulatio, videri scilicet et
 videre. Audiamus modum. Hanc dilec-
 ta nuper consopita inter brachia sponsi
 qui adiurauerat filias hierusalem per ca-
 preas ceruorum campoꝝ, eo q̄ sunt anima-
 lia satis alacria mundaq̄ et solitudinis a-
 mica/perspicaciūq̄ oculorum. Adiurauit
 rat in q̄, ne suscitarent, neq̄ euigilarent di-
 lectam, donec ip̄a vellet. Tunc velut elapsus
 ad horam dilectus/regreditur/ardens
 videre sponsam et alloqui quod latere non
 potuit sponsam, cuius per amorem cor vi-
 gilat. Scilicet igitur et dicit. Vox dilecti mei
 ē. Hec est vox amici mei. Conuersis con-
 festim oculis exclamat. Ecce ipse venit, sa-
 liens in montibus et transiliens colles. Et
 cur obsecro salit et transilit/nisi zelo sponse
 vidende totus rapit atq̄ tripudiat ad simi-
 litudinē capree, hirculiq̄ ceruoz. Lasciu-
 ens alacris et iocundus. Nihilomin⁹ tan-
 q̄ zelotipus explorator, et verecūdus ama-
 tor, non irrumpt cubiculū sponse, s̄ stat
 post parietem respiciens p̄ fenestrā, p̄spici-
 ens per cancellos. Deniq̄ blandit dicens
 Surge, pera amica mea, colūba mea for-
 mosa mea et veni. Sequit̄ post veni tem-
 poris gratā descriptionē, que nouā signat
 gratiarū infusionem, aduersitate depulsa.
 Vnde mihi faciē tuā. Sonor tua i au-
 ribus meis. Vox enī tua dulcis et facies tua
 decora. Discipulus. Perpicuū fecisti
 desideriu qd̄ habet in cāncis spōsus et spō-
 sa se videndi, quoniā visio nūcius est p̄ci-
 pius amoris cordialis. Ubi est amor, ibi
 est oculus. Nihil amore amabilius. Da-
 bo tibi dicit Seneca poculū amatorū si-
 ne herbis absq̄ veneficijs. Si vis amari,
 ama. Hoc in amatorib⁹ etiā fetidissimis
 locū h̄z, q̄to efficacius in pulcerrimis?

Dagister. **D**icerespectus dei Mariaz
 bñilem iure trahit ad amorē suū, vt tota ne
 dū gauderet, sed p̄ amoris magnitudine,
 spūaliter exultaret, i. extra se saltaret in dile-
 ctū. Hic etiā respect⁹ corp̄alis in infātulo
 Iesu, solabat oēs illi⁹ pegrinationis labo-
 riosissime, dolores et angustias. Sicut pue-
 ricia, sic in adolescentia, donec in cruce vi-
 dit extesum, q̄ visa est semel ab eodē, vñ p̄-
 trāsit gladi⁹ acerbissime passiōis / amoro-
 sissimū cor vtriusq̄. Present amicoꝝ cor-
 da, q̄to intolerabiliter angustia fuit/bic respect⁹
 q̄ dici neq̄t verb, neq̄ scriptis inferi. **D**i-
 scipul⁹. **S**up̄est vero declarandū qd̄ vel q̄
 le sit amoris obiectū? **D**gr. **A**ndeoꝝ
 mihi fas dicere, q̄ pulcritudo vel pulcra.
 Nihil enī amat sub rōne turpitudinis, sed
 tñmodo sub rōne pulcritudinis et pulcri-
 vel speciosi, vel formosi. Hinc dictū est de
 sapia, q̄ pulcritudinē illi⁹ admirabit ocu-
 lus. **D**iscipul⁹. **N**unq̄ diuersa vel ad-
 uersa est ppositio taz phis q̄ theologis po-
 nētib⁹ bonū esse qd̄ oia appetūt, et ita ratio
 boni vel appetibilis/est amoris obiectum
Dgr. **V**ult sunt rōnes appetibilita-
 tis/q̄ in vnā ueniūt pulcritudis, sic et bo-
 ni et finis et ueniētis vel pfecti vel bñitū-
 dinis rōnem. **D**iscipul⁹. **E**xpone p̄se-
 quenter q̄ est rō pulcritudis vel pulcri
Dgr. **P**ulcritudo fm Augu. est eq̄litas
 nūerosa. **D**iscipul⁹. **E**st igit pulcritudo
 in sola q̄titate cū nūerus sit spēs q̄tittatis.
Dgr. **A**ccipit hec eq̄litas, neduz ex rōne
 molis corp̄alis s̄ pfectionis spūalis. Sillr
 nūer⁹ nō p̄ q̄titate discreta realr, sed forma-
 liter fm aliquos. Sed vel pbabili⁹ fm ali-
 os soli⁹ rōnis, q̄lis in deo psonisq̄ diuinis
 inuenit̄, qz alia rōe et ydea / dicit̄ est homo
 alia equus fm Aug. et h̄ fm modū intelli-
 gendi diuinā essentiā / p̄ relationē ad crea-
 turas, siue sit iste mod⁹ intelligendi in in-
 tellectu diuino, siue sit solū in intellectu an-
 gelico. **D**iscipulus. **S**ufficit hec terti-
 gisse de diuina pulcritudine p̄ verificatiōe
 diffinitionis illius, q̄ pulcritudo est eq̄li-
 tas numerosa. **N**ūc adapra pulcritudines
 sponsi et sponse quales posuit Salomon
 in canticis, simul aptum faciens de differē-
 tijs talium nomiuū, pulcrū, formosus, sua-
 ue, speciosum, decoꝝ. **R**ursus de nomini-
 bus sponse q̄ ē amica / soroz / columba / im-
 maculata / tota pulcra, et ita consequenter p̄
 singula membra discurrere tam sponsi q̄
 L1

Tractatus Tertius

sponse: **M**agister. Rem exigit q̄ sua
prolixitate fastidium. vel sua breuitate po-
terit obscuritatem afferre. nisi fortassis in-
uenirem compendium. **D**iscipulus.
Placet inuenias? **M**agister. Ecce tot
pre manibus habent expōsitiōes doctorū
tot similitudinū. hic positarum. tot insu-
per distinctiones pro qualibet dictiōe ma-
gistrales. tot denum quadruplicis sensus
scripturarum adaptatiōnes. ad diuersa spi-
ritualium genera nuptiarum. **S**uppona-
mus hec omnia nobis. et pauculas de pul-
critudine sponsi et sponse. et dei et anime si-
militudines hic positas. elucidare curem?
Dicentes in primis. q̄ formositas et spe-
ciositas. et pulcritudo et decor. frequenter
accipiuntur sinonime. **N**ihilominus pul-
critudo. vltra formositatem dicere videtur
quandā coloris suauitatem. cuius defectus
non tollit formam. **N**igra sum inquit sponsa
sed formosa. **D**ecor autē refertur ad modum
et decentiā gestus et ornati. cum quadā io-
cunditate. leticia vel alacritate vultus. / to-
tiusq̄ corporis gestus. **P**orro speciositas om-
nia simul dicitur. vt ibi **S**peciosus forma pre-
filijs hominum. **E**t illud. **S**pecies p̄ami. di-
gna est imperio. **E**xemplū in imagine. cui?
possem? p̄ma lineamenta cōsiderare. q̄ nu-
merosa sit sub equali p̄portione formata. et
formositas inde resultat. **C**onsiderem? se-
cundo colores superinductos accōmode
singulis lineamentis. vnde redditur pul-
crior forma. **C**onsideremus tertio in ima-
gine viuente. alacritatē facie et oculorū leti-
ciam et decentiā. et in omni gestu modestiā
Sicut poeta de venere. p̄ **E**nea. et letos
oculis affarat honores. **E**t dicit **V**ulgo.
Leste dame ē de bel mam treug et est byen
adueniant. el est simple et toyē. **N**otemus
vltra q̄ pulcritudo picture vel imaginis
refertur ad ipam tabulam que p̄inde pul-
cra nominatur. **A**ddamus p̄terea. q̄ pul-
critudo maxime refertur ad exemplar. si p̄ om-
nia cōformis est imago. vel exemplarū suo
exemplari sit licet exemplar istud turpissi-
mum. **S**ic dicimus bufonis imaginē in-
de pulcra. sic bubonis et vesperilionis. **E**c-
ce inquit bufonem pulcre pictū. **P**atet p̄
inde ratio cur simeca dicitur turpissima. cuius
tamē figura. p̄ima est pulcerrime figurarū
scilicet hūane. **A**t vero q̄ deficit ab imita-
tione perfecta. reputatur inde turpior. quo
imitatione videbat p̄imior. **Q**uibus

ita notatis de pulcritudine generaliter / fa-
cilis est applicatio ad pulcritudinē aīe rō-
nalis spūalis. que imago est b̄ndictissime
trinitatis. in qua potentie tres principa-
les aīe sc̄z memoria. intelligentia et volū-
tas. sunt tanq̄ lineamenta qualia sunt in-
delibileriter imp̄ssa. nec tollunt etiam a dam-
natis. **E**terū dona gratiarū variarū virtu-
tum. donorū. beatitudinū. sunt sicut colo-
res superinducti. **R**ursus opationes inde
puenientes decorē supaddunt. **T**andem
in omni pulcritudine spūali. tāto b̄tē trini-
tatis imago formosior est: pulcrior et h̄is
plus decoris. q̄sto reperitur suo exemplari sci-
licet eidē beate trinitati cōformior. **E**t ad-
uerso autē de turpitudine. deformitate. de-
spectu. dedecore et stat sentiendū. **D**isci-
pulus. **N**aturā pulcritudinis ad oculum
sicut dicitur ostēdisti. et quia turpis est pars
q̄ suo toto non cōgruit. pulcritudoq̄ toti?
et vniuersa partū multitudinem confurgit:
restat exponere pulcritudines membrorū
singulorū. **S**ed antea differe oīum distin-
ctiones vocabulorū amica. spōsa. soror. co-
lumba. dilecta. quoniā de alijs aīe noīb/
satis p̄stat ex p̄missis. vt q̄ ē sp̄iosa. formos-
sa. **T**ota pulcra et immaculata. q̄ bene colos-
rata et munda p̄ omnia. **M**agister. **A**mica
dicitur ex mutua cōcōtatione secretorū. q̄si ani-
mi custos vel altera mea. cui? est idem vel
le et idem nolle cū amico. **S**pōsa dicitur p̄
spem fecunditatis plis. vt sint vni p̄ncipū
in p̄ductione et educatione filiorū. nō q̄ sit
iam matrimoniū cōsummatū. **A**liq̄n dicitur
coniunx et nupta sed in spe sic p̄tracta. **S**pō-
salia a spōdeo es. q̄uis vni q̄nq̄ recipiat
p̄ altero. **S**oror appellatur p̄ter nature cō-
formitatem. maxime post incarnationē. **A**t
si ad angelos q̄q̄ transferat dicitur nature
cōformitas nō vniuoca. nec penit? equoca
sed analogica. p̄ter similitudinē b̄rissimē tri-
nitatis. **U**nde nominat etiā alibi filia vt
ibi. **A**udi filia et vide. **E**t filia hierlm. quia
inhabitatrix pacifice ciuitatis. **E**t filia s̄iō
p̄ter speculationem diuinorū. **E**t filia p̄n-
cipis. **C**olumba dicitur p̄ter inhabitantem
in ipsa spūsancti plenitudinem. **D**ilecta
dicitur vltra amicā. q̄ sit amor ex electione
genit? vel nutrit? **D**iscipul? **R**edi nūc
ad prius quesitū de membris singulis.
Magister **R**edeo. p̄ponens pro regula vel
clauē dicendorū. q̄ nihil in canticis positū
regies. nisi quatin? facit ad pulcritudines